6 Arist., *De caelo* IV, 3, 310b 8–12.

11 Arist., *Phys.* IV, 1, 208b 8–10.

35 Cf. *supra*, Lib. II, Qu. 12.

conservantis, quando locatum iam fuerit in eo. Et dicitur quod locus conservat locatum tam per virtutem elementarem, quia convenit sibi in una qualitate, quam per virtutem a caelo influxam. Sed dicitur quod grave potius quaerit suum locum naturalem ratione virtutis sibi influxae a caelo secundum talem distantiam, quam ratione virtutis elementaris. Et pertranseo de istis, quia magis tractata sunt quarto *Physicorum*.

Deinde etiam dico, quod locus potest dici causa finalis ipsius gravis et motus eius, ratione illius virtutis conservativae; quia propter hoc grave naturaliter intendit et appetit esse deorsum, ut ibi naturaliter conservetur.

Postea etiam potest dici, quod si locus acciperetur non pro corpore continente nec pro superficie eius, sed pro illa virtute conservativa quam caelum ad talem distantiam influit, tunc locus posset dici causa formalis ipsius locati inhaerens sibi quando locatum est in suo loco naturali; quia illa influentia veniens a caelo mediante loco usque ad locatum, multiplicatur ultra in ipsum locatum, et est sibi dispositio naturalis et conveniens. Unde etiam homo movetur localiter ad ignem non solum ut coniungatur igni, sed ut ab igne recipiat calorem sibi inhaerentem.

Sed contra hoc est hic una obiectio, quia si virtus conservativa ipsius gravis et sibi conveniens influitur a caelo, illa fortius influitur prope caelum, sive in sphaera ignis, quam remote. Corpus enim naturale fortius influit et agit prope quam longe; ergo illic deberet grave magis conservari et illuc naturaliter moveri. Solutio: Debemus imaginari a toto caelo unam influentiam continuam usque ad centrum; tamen illa influentia prope caelum et remote habet aliam proprietatem et virtutem, et propter illam influentiam sic virtualiter diversificatam superius et inferius ordinant se gravia et levia in hoc mundo inferiori. Et non debet hoc negari ex eo quod illam influentiam non percipimus sensibiliter, quia etiam non percipimus illam quae de magnete multiplicatur per medium usque ad ferrum, quae tamen est magnae virtutis.

Omnes rationes hinc inde factas exponatis sicut vobis videbitur expedire.

7 Buridanus, *Quaest. super libr. Phys.*, IV, Qu. 5, fol. LXXV.

12 quod--acciperetur om. N 27 influentia] influit N 29-30 superius et] super hoc N 32 non¹ om. N 32 illam] virtutem N

QUAESTIO TERTIA

Consequenter quaeritur: *Utrum grave vel leve movetur naturaliter sursum vel deorsum a suo generante vel a removente prohibens.*

(1) Arguitur quod non, quia si generans vel removens prohibens corrumpentur vel annihilarentur, non minus grave descenderet deorsum si esset sursum; igitur non movetur ab istis. 5

(2) Iterum, movens et motum debent esse simul per indistantiam, ut patet septimo *Physicorum*. Sed grave, puta sagitta, quando descendit deorsum, non est cum suo generante nec cum removente prohibens, imo forte illa corrupta sunt; ergo non movetur ab illis. 10

(3) Iterum, diversorum motuum et effectuum debent esse diversae causae propriae, quia dicitur secundo *De generatione*, quod idem inquantum idem est semper natum facere idem. Sed generatio ipsius gravis et motus eius deorsum sunt diversi motus sive diversi effectus; igitur debent habere causas proprias diversas. Sed generationis causa propria est generans; igitur illud generans non est causa propria ipsius motus deorsum. 15

(4) Iterum, motus ipsius gravis deorsum est naturalis, ergo debet esse a natura, et per consequens a principio intrinseco; natura enim est principium motus eius in quo est, ut patet secundo *Physicorum*. Sed generans vel removens prohibens non sunt intrinseca ipsi gravi moto; ergo non movetur ab illis. 20

Oppositum determinat Aristoteles in octavo *Physicorum* et in isto quarto. In isto enim quarto dicit sic: 'movet aut quod a principio fecit et impedimentum removens'; et addit quod nihil horum, scilicet gravium vel levium, seipsum movet. Et omnia etiam ista verba adhuc magis explicite ponit Aristoteles in octavo *Physicorum*. 25

De ista quaestione satis dictum est in octavo *Physicorum*, ideo de ea solum hic dicemus per modum rememorationis et 30

2 Cf. Arist., *De caelo* IV, 3, 311a 10-13.

9 Arist., *Phys.* VII, 2, 243a 3-6.

14 Arist., *De gen. et corr.* II, 10, 336a 27-28.

23 Arist., *Phys.* II, 1, 192b 22-23.

26 Arist., *Phys.* VIII, 4, 255b 32-256a 2; *De caelo* IV, 3, 311a 10-13.

31 Buridanus, *Quaest. in libr. Phys.* VIII, Qu. 5, fol. CXIII^v-CXIV^v.

recollectionis. Et ponamus aliquas conclusiones.

(I) Prima conclusio est, quod motus naturalis ipsius gravis deorsum, ut lapidis, non est active et immediate a generante ipsum grave, nec etiam a removente ipsum prohibens. Ista conclusio probatur per rationes quae fiebant in principio quaestionis, maxime per primam et secundam, et satis per quartam.

(II) Secunda conclusio est, quod de necessitate, ad hoc quod grave incipiat moveri deorsum, requiritur generans vel removens prohibens. Ista conclusio probatur, quia quando grave incipit moveri deorsum, ipsum est sursum; vel igitur, antequam ipsum incipiat moveri deorsum, ipsum est sursum; vel igitur, antequam ipsum incipiat moveri deorsum, ipsum erat actu grave, vel non sed solum erat grave in potentia. Si erat actu grave et nondum movebatur, hoc est quia erat impedimentum ipsum prohibens moveri; et necesse est quod illud impediens removeatur antequam incipiat moveri; et sic patet quod in incipiendo moveri indigebat removente prohibens. Sed si non erat actu grave, tunc nunquam incipiet moveri naturaliter deorsum nisi fiat actu grave, et ad hoc indiget generante; ergo universaliter potest conclusio inferri, scilicet, quod ad hoc quod grave incipiat moveri naturaliter deorsum, necesse est concurrere generans vel removens prohibens.

Contra istam conclusionem sunt aliquae parvae cavillationes. Ponamus quod lapis sit supra columnam ita quod columna prohibeat ipsum cadere, non oportet removere columnam ad hoc quod lapis cadat, sed sufficit trahere vel pellere lapidem extra columnam. Respondetur ad hoc, quod pro eodem reputo in proposito, si removeatur prohibens, et si grave removeatur a prohibente.

Alia cavillatio est, si sagitta trahitur sursum, ipsa postea incipiet moveri deorsum; et tamen nullum prohibens aufertur, quia si erat prohibens, illud non erat nisi aer, et ille non aufertur. Respondetur quod prohibens erat illud quod movebat sagittam sursum, sive esset impetus impositus sive impressus sagittae quem oportet auferri et destrui antequam sagitta descendat, sive esset aer impulsus cum sagitta qui per motum suum movet sagittam, et tunc etiam oportet motum illius aeris removeri vel corrumpi antequam descendat; et sic oportet prohibens removeri.

Alia instantia est, quia vapor aqueus elevatus ab aqua adhuc videtur esse substantialiter aqua; unde si sit detinens superius et congregans, statim apparebit esse aqua sicut videtis quando fit aqua rosacea; unde non est credendum quod ille vapor sit aer vel ignis vel terra, ideo verisimile est quod adhuc sit aqua. Et simile apparet manifestius de argento vivo; quia si

ponatur super ignem statim totum evolat per fumum, et si ille fumus detineatur per aliquod obstaculum superius positum, statim revertetur totum vivum argentum; et sic videtur quod nunquam fuit corruptum, quia tale detinens superius non videtur habere naturam generandi substantialiter talem metallum; ex quo sequitur quod ille fumus ascendens erat substantialiter vivum argentum. Ex istis videtur, quod illud vivum argentum incipit ascendere sine hoc quod generetur, et iterum descendere sine hoc quod generetur; et ita etiam aqua incipit ascendere in vapore et postea convertitur in pluviam sine hoc quod aliqua aqua de novo generaretur.

Respondetur, quod non oportet quod ipsum grave generetur, sed sufficit quod generetur gravitas, sive substantia maneat eadem sive non; ideo cum dicebamus grave moveri a generante, intelligebamus de generante gravitatem.

(III) Tertia conclusio est, quod si grave sit in potentia naturali ad moveri deorsum et ad esse deorsum, tunc indiget generante ad hoc quod incipiat moveri deorsum. Hoc declaratur sic, quia si sit actu grave et sit sursum et tamen non moveatur, constat quod est sursum per violentiam; sed sicut est actu sursum, ita est in potentia ad esse deorsum vel ad moveri deorsum; ergo est in potentia non naturali sed violenta ad esse vel ad moveri deorsum. Igitur, si ponamus quod sit naturaliter in potentia ad moveri et ad esse deorsum, oportet quod sit naturaliter sursum. Sed non est naturaliter sursum nisi sit actu leve, et in potentia ad gravitatem; et tunc indiget generante gravitatem, ad hoc quod naturaliter incipiat moveri deorsum. Et hoc intendit dicta conclusio, scilicet, quod si sit naturaliter et non violenter in potentia ad esse et ad moveri deorsum, ad hoc quod moveatur deorsum indiget generante gravitatem.

(IV) Quarta conclusio est, quod si grave sit in potentia violenter ad esse vel moveri deorsum, tunc ad hoc quod moveatur indiget removere prohibens; quia non est in potentia violenta ad esse deorsum nisi quia est violenter sursum; et si violenter sursum, hoc est per prohibens quod oportet removeri. Et sic debent intelligi plurima verba Aristotelis et Commentatoris in octavo *Physicorum*; scilicet, quod generans movet ipsum grave de potentia naturali et essentiali, et removens prohibens movet

37 Arist., *Phys.* VIII, 4, 254b 8—256a 3.

6 substantialiter] realiter *N* 8-9 sine--generetur] antequam generaretur *N*
 10 convertitur] descendere *B* 10 aliqua] illa *B* 11 de novo *om. B*
 27-30 ad--gravitatem *om. B (homoeotet.)* 29 non *om. B N, supplevi*
 34 quia] qui *N*

- ipsum grave de potentia accidentalī et violenta. Iterum secundum praedicta debetis exponere differentiam quam ponit Aristoteles inter animata ex una parte, et gravia vel levia inanimata ex alia parte; scilicet, quod animalia moventur ex se, 5 gravia autem et levia inanimata non moventur ex se. Dicemus enim quod animal sic movetur ex se quia ad incipiendum motum non indiget tunc extrinseco motore, sed grave inanimatum non sic movetur ex se quin indigeat extrinseco motore ad incipiendum motum—scilicet, vel generante vel removente prohibens.
- 10 Tamen nec generans nec removens prohibens movent proprie loquendo ipsum grave deorsum; imo removens prohibens movet ipsum prohibens, et tunc grave movetur ex se. Similiter generans generat ipsam gravitatem, et postea nihil operatur; sed grave per illam gravitatem genitam movet se.
- 15 Et secundum ista dicta rationes procedunt viis suis. Et sic patet quaestio.

QUAESTIO QUARTA

Consequenter quaeritur: *Utrum gravia et levia moveantur — active a gravitate et levitate.*

- 20 (1) Arguitur quod non, quia illud quod movetur a principio sibi intrinseco dicimus moveri a se; sed gravia et levia non dicimus moveri a se, ut vult Aristoteles in isto quarto et in octavo *Physicorum*. Igitur non moventur a principio sibi intrinseco, et tamen gravitas est intrinseca et inhaerens gravi, 25 et levitas levi; ergo etc.

- (2) Iterum, si grave moveretur a sua gravitate, sequitur quod totaliter idem moveretur a se, cuius oppositum dicitur septimo *Physicorum*. Et consequentia manifesta est, quia gravitas et ipsum grave et alia accidentia ipsius gravis simul moventur, et 30 ab eodem motore; ideo gravitas moveretur a seipsa, ita quod et secundum se totam moveretur et per se totam moveretur; et hoc est idem moveri totaliter a se.

(3) Iterum, motus gravis deorsum est naturalis, et non dicitur naturalis nisi quia est a natura; sed gravitas non est

18 Cf. Arist., *De caelo* IV, 3, 310a 22—310b 1.

23 Arist., *De caelo* IV, 3, 311a 8-13; *Phys.* VIII, 4, 254b 33—256a 3; cf. *supra*, Lib. IV, Qu. 3.

28 Arist., *Phys.* VII, 1, 241b 24—242a 16.

natura, eo quod gravitas est accidens et natura est substantia, ut patet secundo *Physicorum*; ergo grave non movetur illo motu a gravitate.

Oppositum arguitur, quia sicut caliditas et frigiditas sunt principia activa alterationum, ita dicitur quod gravitas et levitas sunt principia activa motuum localium. Et iterum, quanto aliquid est gravius, tanto velocius movetur deorsum; et non esset ita nisi gravitas moveret ipsum, quia propter augmentum ipsius mobilis vel resistentiæ vel cuiuscumque alterius non est motus velocior, nisi sit maior virtus moventis.

Ista quaestio solvitur faciliter, supponendo prædeterminata. Supponimus enim quod grave non moveatur active a suo loco naturali, nec a generante vel removente prohibens saltem proprie et immediate; hæc enim probata fuerunt prius. Postea etiam dico quod grave non movetur deorsum a medio, quia medium resistit; propter quod dicitur quarto *Physicorum* quod in vacuo fieret motus in instanti, eo quod non esset resistentia. Modo quod resistit motui vel moventi non movet active.

Iterum, minus grave minus velociter movetur, ergo non movetur ab ipso medio. Consequentia patet, quia quanto fortius obtinet movens super mobile, et magis excedit ipsum, tanto velocius movet ipsum. Modo medium, si esset movens, magis obtineret et magis excederet parvum mobile quam magnum; ideo velocius moveret minus grave. Sed bene concedendum est, quod ad motum gravis vel levis sursum vel deorsum, requiritur medium non ad movendum sed ad resistendum; quia aliter non esset motus temporalis, sed mutatio instantanea, ut patet quarto *Physicorum*.

Sed tamen contra hoc potest adduci auctoritas Aristotelis in tertio huius, ubi dicit quod aer in quantum levis movet grave projectum sursum, et secundum quod gravis promovet motum naturalem deorsum. Ista tamen non bene credo, et ideo fiet de hoc quaestio specialis.

Postea etiam dico quod non est necesse motum naturalem ipsius gravis deorsum esse a forma substantiali ipsius gravis active,

2 Arist., *Phys.* II, 1, 192b 12-34.

14 Cf. *supra*, Liber IV, Qu. 2-3.

16 Arist., *Phys.* IV, 8, 215a 24-216a 11.

27 Arist., *Phys.* IV, 8, 215a 24-216a 11.

29 Arist., *De caelo* III, 2, 301b 18-30.

32 Cf. *supra*. Lib. III, Qu. 2.

quia sicut visum est in alia quaestione, in aqua et vapore elevato ab ea manet eadem forma substantialis, et tamen vapor movetur sursum et cum iterum est ingrossatus et refrigeratus movetur deorsum, sicut etiam dicebatur de argento vivo; et illi 5 motus sunt contrarii, et tamen in motibus inanimatorum motus contrarii non sunt ab eodem agente proprio et immediato; ergo aliquis istorum motuum non erat a forma substantiali ipsius gravis vel levis.

Iterum, sicut aqua calida calefacit non per suam formam sub- 10 stantialem, quia illa esset magis nata frigefacere cum frigiditas sit dispositio sibi conveniens, ita rationabile est quod aqua facta levis ascendat sursum, non tamen per formam suam substantialem, quia nec levitas nec motus sursum est conveniens dispositio formae substantialis ipsius aquae. Et si aliquis 15 negaret quod ille vapor sit aqua, tamen videmus eundem fenum moveri sursum quamdiu est bene calidus; sed quando est extra caminum infrigidatus, videmus ipsum iterato descendere; et tamen verisimile est quod habeat eandem formam substantialem ante et post.

Iterum, posset argui ex fide, quia quamvis accidentibus sacramenti altaris non sit forma substantialis subiecta, tamen moveretur deorsum sicut aliud grave, et sic ille motus non esset active a forma substantiali.

Ultimo ex dictis conclusionibus concludo, quod grave movetur 25 deorsum per se et immediate a sua gravitate, et leve sursum a sua levitate; quia non posset assignari aliud movens proprium, concessis prioribus conclusionibus.

Tunc ad rationes:

(1) Ad primam rationem dictum fuit in alia quaestione, quod 30 grave bene movetur a se, sed non ita quin indigeat motore extrinseco ad incipiendum motum suum.

(2) Ad aliam dicendum est quod totaliter idem movetur bene a seipso, sed non sic quin concurrat aliud movens vel aliud motum.

(3) De tertia ratione dicitur in alia quaestione. Et sic 35 sit dictum ad quaestionem.

1 Cf. *supra*, Lib. IV, Qu. 3.

29 Cf. *supra*, Lib. IV, Qu. 3.

34 Cf. *infra*, Lib. IV, Qu. 5.

4 sicut--vivo om. N 5 inanimatorum] animatorum B 9-11 substantialem-- ita om. B 20-23 quia--substantiali] de sacramento altaris N 33 motum] motivum N

QUAESTIO QUINTA

Consequenter quaeritur: *Utrum gravitas et levitas sint formae substantiales gravium et levium.*

(Lectio Codicis B)

(Lectio Codicis N)

(1) Et arguitur quod sic, quia aliter grave non moveretur naturaliter deorsum, quod est falsum. Et patet consequentia, quia non moveretur naturaliter nisi moveretur a natura, quia dictum est prius quod movetur a gravitate; et gravitas non esset natura nisi esset forma substantialis, quia accidens non est natura, ut patet secundo *Physicorum*.

(1) Quod sic, quia si non, grave non moveretur naturaliter deorsum. Consequens falsum. Consequentia satis patet, quia non moveretur a natura cum nullum accidens sit natura, ut secundo *Physicorum*; gravitas autem vel levitas est accidens. 5
10

15

(2) Iterum, si gravitas non sit forma substantialis sed accidens, sequeretur quod definitio 'naturae' magis conveniret accidenti quam formae substantiali; sed hoc est falsum, ergo etc. Falsitas consequentis manifesta est, quia sicut dixi accidens non est natura, ideo sibi non debet convenire definitio 'naturae.' Sed consequentia manifesta est, quia motus ipsius gravis deorsum est proprie et per se et immediate ab ipsa gravitate, ut dicebatur in alia quaestione. Et ideo gravitati optime conveniret definitio 'naturae,' scilicet 'principium motus eius in quo est per se primo et non secundum accidens'; igitur haec definitio conveniret accidenti, si gravitas esset accidens. 20
25

(3) Iterum, forma substantialis ipsius gravis est per se et primo principium motus ipsius gravis, cum sit natura eius; et tamen non apparet quod aliquid sit per se et primo principium motus ipsius gravis nisi gravitas, quia remota gravitate non moveretur naturaliter deorsum, et ipsa posita moveretur, quod non potest ita dici de aliquo alio; igitur gravitas est forma substantialis ipsius gravis. 30

(4) Iterum, sicut se habet motus localis ad alterationem, ita gravitas et levitas ad caliditatem et frigiditatem. Ista 35

2 Cf. Arist., *De caelo* IV, 4, 311b 14—312a 12.

10 Arist., *Phys.* II, 1, 192b 22-32.

10-11 Cf. *supra*, Lib. IV, Qu. 4.

24-25 Arist., *Phys.* II, 1, 192b 22-23.

proportio patet, quia sicut caliditas et frigiditas sunt per se principia alterationum, ita gravitas et levitas sunt per se principia motuum localium. Sed Aristoteles dicit in isto quarto, motus locales esse priores alterationibus; dicit enim
 5 sic, 'prius utique erit secundum substantiam hic motus,' scilicet localis ipsius gravis vel levis; igitur gravitas et levitas sunt priores caliditate et frigiditate, quod non esset verum nisi essent formae substantiales; quoniam si essent qualitates ipsae essent de qualitatibus secundis et non de primis, cum non
 10 ponantur primae qualitates nisi calidum et frigidum, humidum et siccum.

Oppositum arguitur, quia communiter gravitas et levitas ponuntur esse qualitates, ergo non sunt formae substantiales.

Iterum, gravitas et levitas sunt per se sensibiles, nam ad
 15 tactum tu sentis gravitatem lapidis; formae autem substantiales non sunt per se sensibiles, quia substantia non est sensibilis nisi per accidens, ut habetur secundo *De anima*.

Iterum, suppono ad praesens quod formae substantiales elementorum non manent in mixtis, in quibus tamen manent gravitas
 20 et levitas; ergo etc.

Iterum, substantia non habet contrarium, et substantia non suscipit magis et minus, ut habetur in *Praedicamentis*. Gravitas autem et levitas habent dictas condiciones; ergo etc.

Iterum, manente eadem forma substantiali, mutatur res de
 25 gravitate in levitatem vel e contrario, ut aqua grossa in vaporem subtilem; vel etiam, sicut alias dicebatur, idem fumus est levis quando est bene calidus, et fit gravis quando refrigeratur; ergo etc.

De ista quaestione dixerunt aliqui quod gravitas est idem
 30 quod densitas, et levitas idem quod raritas; ideo dixerunt quod debet de eis dici sicut diceretur de raritate et densitate. Sed credo quod hoc non sit verum, quia videmus saepe quod fumus vel

4-5 Arist., *De caelo* IV, 3, 310b 23-311a 2.

17 Arist., *De anima* II, 12, 424a 17-23.

22 Arist., *Categoriae* 5, 3b 24-4a 9.

26 Cf. *supra*, Lib. IV, Qu. 4.

16-17 sunt--habetur] ergo etc. Minor patet N 22 ut--Praedicamentis om. N
 23 habent--etc.] suscipiunt et contrariantur B

vapor est levior aere quia ascendunt in aere, et tamen sunt densiores aere.

Tunc breviter respondeo ad quaestionem, quod gravitas et levitas non sunt formae substantiales, sed sunt qualitates de tertia specie; et hoc satis probabant rationes quae fiebant. Tamen aliae rationes quae fiebant in principio bene tangunt aliquas difficultates.

5

Prima est, utrum gravitas et levitas sint qualitates priores naturaliter caliditate et frigiditate.

Secunda est, quo modo motus localis ipsius gravis vel levis dicatur prior alteratione.

10

Tertia est, quo modo salvabitur definitio 'naturae,' de forma substantiali et non de gravitate.

Quarta est, quo modo motus ipsius gravis deorsum dicatur naturalis, si non sit a natura sed a gravitate, quae non est natura.

15

Ad primam dubitationem, dico quod gravitas et levitas debent poni qualitates secundae, et naturaliter posteriores caliditate et frigiditate; quia calefaciens primo intendit et generat caliditatem, et tamen ad caliditatem illam generatam consequitur communiter raritas et levitas, si materia fuerit ad hoc apta; et ita etiam frigidum generando frigiditatem condensat communiter et aggravat. Levitas autem non sic calefacit, ideo satis manifestum est quod caliditas et frigiditas sunt naturaliter priores gravitate et levitate.

25

Sed tunc ad secundam dubitationem, dicendum est quod Aristoteles dixit motus locales tam gravium quam levium quam etiam animalium esse priores secundum substantiam ipsis alterationibus; et in isto loco per 'prius secundum substantiam' ipse intendit prius secundum perfectionem, ad istum sensum solum modo quia isti motus locales habent communiter subiecta magis perfecta. Nam grave vel leve perfectum est illud quod optime movetur localiter, et animal etiam perfectum; sed ante istas perfectiones praecedunt secundum tempus alterationes. Et hoc notavit Aristoteles, dicens quod latio, id est motus localis, est absolutorum, id est perfectorum, et est ultimus secundum generationem; ex quo concludit quod est primus secundum substantiam, id est secundum perfectionem modo praedicto.

30

35

Ad tertiam dubitationem, possumus de gravitate et levitate imaginari sicut de caliditate et frigiditate. Modo diceremus

40

27 Arist., *De caelo* IV, 3, 310b 23—311a 2.

quod non solum frigiditas actualis frigefacit, imo etiam forma substantialis aquae est innata frigefacere si non sit calefaciens magis obtinens. Unde aqua si esset calefacta, remoto calefaciente, reverteretur ad frigiditatem, non solum a continente sed ex se, quia ad maiorem frigiditatem reverteretur quam esset frigiditas continentis. Sic igitur et frigiditas et forma substantialis aquae sunt principia per se frigeactionis, sed forma substantialis principalius, quia accidentia sunt gratia formarum substantialium; et ita in motu locali non solum gravitas actualis, sed etiam forma substantialis terrae vel aquae sunt principia motuum deorsum, et principalius forma substantialis in quantum gravitas est gratia formae substantialis. Et ita potest dici quod cum in definitione 'naturae' dico 'principium motus per se et primo,' ego per 'primo' non intendo im-mediationem sed potius principalitatem; et sic ista definitio conveniet formae substantiali ipsius gravis vel levis, et non gravitati vel levitati.

Sed tunc ad quartam dubitationem ponamus, sive sit verum sive falsum, quod vapor substantialiter sit aqua, et moveatur sursum per levitatem. Quaeritur utrum ille motus debeat dici naturalis. Et ego respondeo quod non debet sic dici naturalis quod ipse sit active a natura ipsius aquae vel vaporis; quia forma substantialis aquae potius inclinatur ad frigiditatem quam ad caliditatem, et per consequens etiam ad gravitatem et densitatem et motum deorsum, quam ad levitatem vel raritatem vel motum sursum. Sed ille motus potest dici naturalis quia est a dispositione sibi naturali; nam levitas et caliditas in vapore possunt dici dispositiones naturales, non quia sint naturales et convenientes formae aquae, sed quia naturaliter disponunt ad generationem alterius naturae, puta formae aeris et ignis. Et ideo gravitas et motus deorsum cum forma substantiali aquae, magis proprie dicuntur naturales, quam levitas et motus sursum cum illa forma substantiali aquae.

Et sic solutae sunt rationes quae prius fiebant, quia non petebant nisi solutiones istarum quattuor difficultatum. Et sic patet.

3 magis obtinens om. N 4 solum om. N 7 frigeactionis] calefactionis N
 10-11 terrae--aquae] gravis N 20 per levitatem om. N 20 Quaeritur
 om. B N, supplevi 23 forma--potius] natura aquae plus N

QUAESTIO SEXTA

Consequenter quaeritur: *Utrum ad salvandum motus naturales gravium et levium nobis apparentes, sufficiat ponere duas naturas motivas et mixtiones ex eis.*

Et intendo per tales naturas motivas, virtutes per quas gravia et levia moventur naturaliter, sive illae sint formae substantiales sive qualitates vel quaecumque alia, sicut quidam posuerunt vacuum et plenum, vel sicut nos videmur ponere gravitatem et levitatem. 5

Arguitur quod sufficiunt duae, quia omnia gravia et levia moventur sic per gravitatem aut levitatem vel extremas vel medias; et mediae sunt ex mixtione vel participatione extremorum, sicut tepiditas ex mixtione graduum caliditatis cum gradibus frigiditatis, et sicut medii colores sunt ex albo et nigro sicut dicitur in *De sensu et sensato*. Igitur sufficiunt duae naturae cum mediis ex earum mixtione provenientibus. 10 15

Oppositum videtur intendere Aristoteles; dicit enim quod necesse est esse quattuor. Et hoc est rationabile, quia quattuor sunt corpora simplicia, sine mixtione eorum ex invicem; et ideo etiam qualitates eorum propriae debent esse quattuor simplices, sine mixtione aliquarum ex aliis. 20

Ista quaestio est bene utilis ad sciendum quod ignis, aer, aqua et terra sunt corpora simplicia, ita quod nullum istorum resultat ex mixtione aliorum. Nos enim non possumus arguere formas et naturas substantiales nisi ex accidentibus naturalibus et motibus. Si ergo essent solum duae qualitates extremae, scilicet levitas simpliciter et gravitas simpliciter, et quod gravitates et levitates aeris et aquae essent per mixtionem ex illis vel ex aliquibus gradibus earum, videretur statim sequi quod aer et aqua non deberent dici corpora simplicia, sed per mixtionem ex igne et terra. 25 30

Ponamus igitur conclusiones secundum Aristotelem.

Prima ergo est, quod non sufficit una natura, quia sequeretur vel quod omnia naturaliter inclinarentur sursum licet forte unum magis et alterum minus, vel quod omnia inclinarentur naturaliter 35

2 Cf. Arist., *De caelo* IV, 5, 312a 22—313a 13.

15 Arist., *De sensu* 3, 440a 34—440b 23.

18 Arist., *De caelo* IV, 5, 312a 30—312b 1.

- deorsum. Modo consequens est falsum, quia tunc vel nihil esset simpliciter leve, vel nihil esset simpliciter grave; et etiam vel in omnibus esset motus sursum praeter naturam, vel in omnibus esset motus deorsum praeter naturam. Et ista sunt contra
- 5 prius determinata tam in isto quarto libro quam in primo. Sed consequentia principalis ex hoc apparet, quia una natura non inclinatur nisi ad unum motum vel ad unum locum, et non ad loca contraria nec ad motus contrarios, licet forte inclinet magis vel minus secundum quod magis vel minus abundat.
- 10 Secunda conclusio est, quod non sufficiunt duae naturae contrariae, etiam cum mediis ex mixtione earum provenientes. Ista conclusio probatur per hoc quod non possent salvari apparentia. Et hoc declaratur sic: Sint illae naturae contrariae A et B, ita quod A inclinatur deorsum et B sursum; igitur ego
- 15 quaeram quare aqua est gravior aere, hoc est, quare magis inclinatur deorsum quam aer. Et non potest responderi per illas duas naturas, nisi altero trium modorum. Unus est, quia aqua plus habet de A quam aer. Secundus modus est, quia aqua minus habet de B quam aer. Tertius est, quia proportio ipsius A ad
- 20 B est maior in aqua quam in aere. Sed nullus istorum modorum sufficeret, quia secundum primum modum magnus aer esset gravior parva aqua, quia plus esset in magno aere de ipso A quam in parva aqua. Sed iuxta secundum modum parvus aer esset gravior magna aqua; quia parvus aer haberet minus de ipso B quam magna
- 25 aqua. Sed si ponatur tertius modus, tunc erunt aequalis gravitatis ad invicem magna aqua et parva aqua, et ad invicem etiam magnus aer et parvus aer; quia eadem esset proportio in magno et in parvo; sicut si aliquid sit uniformiter tepidum, qualis erit proportio caliditatis ad frigiditatem in toto talis erit
- 30 etiam in parte illius totius—ut si in toto essent quattuor caliditatis et duo frigiditatis, in medietate essent duo caliditatis et unum frigiditatis; modo eadem est proportio quattuor ad duo et duorum ad unum. Et tamen apparet quod omnia praedicta consequentia sunt falsa.
- 35 Iterum etiam non possit salvari quare in regione aeris modus aquae est gravior parvo globo terrae, et in regione aquae e contrario; nulla enim combinatio ex duobus sufficeret ad hoc salvandum. Iterum, contraria ad invicem miscibilia infinitis proportionibus misceri possunt; ideo videtur quod essent plura
- 40 elementa intermedia quam duo, et quod posset esse elementum medium inter aerem et aquam per mixtionem extremorum ad aequalitatem.

5 Cf. *supra*, Lib. I, Qu. 6, & Lib. IV, Qu. 1.

Igitur concludendum est, quod quattuor sunt virtutes simplices quae ad invicem in nullis gradibus simplicibus participant, saltem eiusdem rationis. Nec est credendum quod in aqua, quae dicitur gravis et levis, sit aliud gravitas quam levitas, nec alius gradus levitatis quam gravitatis; ita quod non est sicut de tepiditate, quae est composita ex aliquibus gradibus caliditatis et ex aliis gradibus frigiditatis. 5

Debetis ergo scire, quod sic ponendo quattuor virtutes, omnia apparentia optime salvantur. Sint enim illae quattuor virtutes A, B, C, D; et inclinēt A ad locum infimum, et D ad locum supremum, et B ad locum supra terram et sub aere, et C ad locum supra aquam et sub igne—sive sint sub sive supra. Deinde, posito quod A, B, C, D sint in sua puritate sine congregatione eorum in eodem corpore, tunc quanto plus est de A in aliquo corpore, tanto velocius movetur ad locum infimum; ideo maior terra est gravior minore, et velocius movetur deorsum. Et ubi plus est de ipso D, illud velocius movetur ad locum supremum; ideo magnus ignis velocius ascendit quam parvus. Sed in quo plus est de ipso C, illud movetur velocius ad locum supra aquam et sub igne; ideo magnus aer, si esset in aqua, ascenderet velocius quam parvus; et si esset in igne, descenderet etiam velocius; et ita magnus aer in aqua dicitur levior parvo aere, et in igne diceretur gravior. Et proportionabiliter dicatis de ipso B et de aqua quantum ad locum supra terram et sub aere. 10 15 20

Similiter, si tu quaeras quare omnis aqua est omni aere gravior, et omnis aer omni aqua levior, dico quod hoc est quia omne B inclināt ad esse sub C, et omne C inclināt ad esse supra B; quia sic se habent loca naturalia ad quae inclinant. 25

Sed ultra, tu quaeres quare in regione aeris magna aqua est gravior parvo globo terrae, cum tamen parvus globus terrae sit simpliciter gravior. Respondeo, quod hoc est quia tam gravitas aquae, quae est B, quam gravitas terrae, quae est A, existentes in aere, inclinant deorsum; et posito quod essent aequalis magnitudinis, tunc terra fortius inclinaret et velocius descenderet, sed tamen non in infinitum velocius, imo secundum aliquam proportionem determinatam. Et tunc potest aqua, et virtus eius quae erat B, in tantum multiplicari quod illa virtus B excedat virtutem illius parvae terrae; et ideo illa aqua magna in aere est gravior illa parva terra. 30 35

2 simplicibus *om. B* 3 saltem *om. B* 5 levitatis--gravitatis] quam levitatis *N* 6 tepiditate] levitate *N* 13 posito] post hoc *N* 16-17 ubi--est] cui plus convenit *N* 31 gravitas] qualitas *B* 32 gravitas] qualitas *B* 37 in--multiplicari *om. N*

Postea etiam quaeritur, in qua proportione terra est gravior aqua. Respondetur quod in aere vel in igne esset certa proportio, quia utraque moveretur velocitate finita, et finiti ad finitum est proportio. Sed in aqua vel in terra, nulla esset
 5 proportio terrae ad aquam in gravitate sive in inclinatione deorsum; in terra enim aqua non diceretur gravis sed levis, sed in aqua terra bene diceretur gravis sed aqua non diceretur gravis vel levis; ita quod aqua in propria regione nullam haberet inclinationem ad deorsum, prout nunc suppono. Modo
 10 alicuius ad nihil nulla est proportio.

Ultimo quaeritur, quare lignum et oleum in aere sunt gravia, et in aqua levia. Respondendum est quod in ligno abundat terra et aer, et est ibi multus aer propter poros, in tantum quod aer, si lignum sit in aqua, habet fortiorem tractum quam terra; ideo
 15 facit lignum ascendere ad superficiem aquae. Sed in aere ille aer non haberet tractum nec supra nec infra, et terra traheret; ideo lignum descenderet. Et similiter diceretur de oleo, in quo forte magis abundant aqua et aer; ideo, si oleum sit in fundo aquae, aer trahit ipsum supra aquam quia aqua non habet
 20 tractum in sua regione; sed si sit in aere, tunc aqua trahit oleum deorsum et aer non trahit, ideo oleum descendit. Et sic per praedicta salvarentur ista apparentia, et alia quae possent adduci.

Ad rationem principalem dico, quod licet omnes istas virtutes
 25 vocemus gravitates et levitates, tamen sunt quattuor distinctae secundum speciem contra se invicem; et licet virtutes aquae et aeris vocentur gravitates et levitates mediae, tamen hoc non est quia participant aliquos gradus extremorum, sed solum dicuntur mediae quia loca ad quae inclinant sunt media secundum situm
 30 quantitativum. Et sic patet.

QUAESTIO SEPTIMA

Consequenter quaeritur: *Utrum aer in sua propria regione sit gravis vel levis, vel neque gravis neque levis.*

(1) Et arguitur quod nec sit gravis neque levis, quia ex inclinatione ad deorsum dicitur aliquid grave, et ex inclinatione
 35 ad sursum dicitur aliquid leve; ergo quod neutro modo habet inclinationem non debet dici grave neque leve. Sed aer in sua propria regione nec habet inclinationem ad deorsum nec habet inclinationem ad sursum, sed ibi naturaliter quiescit; ergo ibi

32 Cf. Arist., *De caelo* IV, 4, 311b 7-13; 5, 312b 4-19.

nec est gravis nec levis.

(2) Iterum, sicut diceremus de aqua in sua propria regione, ita dicendum est de aere in sua; sed aqua in sua propria regione nec est gravis nec levis; ergo etc. Maior patet per simile. Minorem probo, quia magis videretur quod aqua in sua propria regione esset gravis quam levis, et tamen ad sensum videtur esse manifestum quod aqua in sua regione non sit gravis; quia si esset gravis, tunc ille qui haberet supra collum suum centum dolia aquae, ipse bene deberet sentire gravedinem eius, et tamen non sentit. Verbi gratia, nautae descendunt ad fundum maris, et tunc habent supra se plus quam centum dolia aquae, et tamen nullam gravedinem eius sentiunt. 5 10

(3) Tunc arguitur quod aer in sua regione habeat et gravitatem et levitatem, quia qualitatem naturalem per quam aer ascenderet si esset in aqua, non perdit aer quando venit ad suam regionem; et tamen illa erat levitas eius, ergo in sua regione habet levitatem. Et ita etiam qualitatem naturalem per quam aer descenderet, si esset in igne, non perdit aer quando venit ad suam regionem, quoniam tales qualitates sunt naturae permanentis; sed illa esset gravitas eius, igitur gravitatem habet in regione propria. 15 20

Oppositum tamen utriusque videtur velle Aristoteles, scilicet, quod aer in regione propria habeat gravitatem et non levitatem. Quod enim habeat gravitatem, ipse vult probare dupliciter: primo, quia vesica impleta aere plus trahit in statera quam si esset vacua, quod non faceret nisi aer haberet gravitatem. Secundo etiam probat hoc tam de aere quam de aqua; quia si auferatur terra inferior, statim in loco eius descendunt aqua vel aer faciliter et sine violentia, quod non facerent si non haberent gravitatem. Sed quod non habeant levitatem, et hoc in suis regionibus, probatur; quia licet auferretur aliqua pars aeris quae est supra aquam, tamen aqua non ascenderet ad replendum locum nisi cum difficultate et violentia, et hoc significat quod aqua ibi nullam habeat levitatem seu inclinationem ad ascendendum sursum. Et ita etiam dicit Aristoteles de aere; scilicet, quod si aliqua pars ignis existens in sphaera sua supra aerem auferretur, aer non ascenderet ad replendum locum nisi per violentiam. 25 30 35

Ista quaestio facta fuit difficilis, ut credo, propter verba

22 Arist., *De caelo* IV, 4, 311b 7-13; 5, 312b 4-19.

10-12 Verbi--sentiunt om. N 16-17 et--levitatem om. N

Aristotelis, licet non esset multum difficilis de se. Aristoteles enim satis extraneae videtur loqui in ista quaestione. Dicit enim bene quod terra in omni regione habet gravitatem sine levitate, et ignis levitatem sine gravitate; et hoc totum
 5 credo esse concedendum. Sed tamen ultra hoc, ego pono istam conclusionem, quod gravitas ipsius terrae existentis in loco suo proprio et naturali non amplius inclinatur ad motum deorsum; et similiter levitas ignis existentis in loco suo proprio et naturali non inclinatur amplius ad motum sursum. Hoc probatur,
 10 quia totalis terra existens in sua propria regione est simpliciter deorsum, et etiam totalis ignis existens in sua propria regione est simpliciter sursum; sed quod est simpliciter sursum non inclinatur ad moveri ulterius sursum, et quod etiam est simpliciter deorsum non inclinatur ultra ad moveri deorsum;
 15 ergo etc.

Iterum, terra in sua propria regione debet naturaliter quiescere; sed quod naturaliter quiescit non inclinatur ad moveri, sive sursum sive deorsum. Imo, si inclinaretur ad moveri, quies esset violenta eo quod esset contra naturalem inclinationem; unde lapis detentus sursum non dicitur quiescere naturaliter sed violenter, quia habet inclinationem naturalem ad moveri deorsum. Igitur, terra in regione propria non habet talem inclinationem; et ita diceretur de igne existente in regione sua, quod non haberet inclinationem ad moveri sursum.

Sed contra hoc est dubitatio, quia partes terrae remotae a centro non sunt omnino deorsum, imo habent alias partes sub se; ideo non est inconveniens quod habeant inclinationem ad moveri magis deorsum. Et hoc videtur concludere ratio Aristotelis, quia si partes terrae inferiores subtraherentur, partes terrae superiores caderent naturaliter in locum illum inferiorem, et sic usque ad centrum; quod non esset nisi haberent naturaliter inclinationem ad moveri deorsum.

Solutio: Non est imaginandum quod locus naturalis terrae sit centrum indivisibile, sed est locus quem totalis terra occupat
 35 quando ipsa est medium mundi; igitur totalis terra in illo loco existens quiescit naturaliter sine ulteriori inclinatione; et etiam quaelibet pars eius, cum sit idem locus naturalis totius et partis, ut habetur quarto *Physicorum*.

Iterum, si esset ita sicut dicebat dubitatio, tunc signata

38 Arist., *Phys.* IV, 4, 211b 25-27.

13-14 et--deorsum² om. N 20 detentus] quiescens N 23-24 regione] sphaera N 24 sursum] de sursum N

aliqua parva parte centrali terrae, omnes aliae partes terrae quiescerent violenter sicut prius arguebatur; imo nulla eius pars secundum se totam quiesceret naturaliter, quia nulla tota pars est centrum. Nec valet illa imaginatio quod terra superior, subdistracta inferiore terra, moveretur deorsum; quia si terra esset perforata usque ad centrum, non solum esset naturale quod terra proiecta in illud foramen descenderet ad centrum, imo etiam aqua ibi proiecta descenderet usque ad centrum. Imo, si nec terra nec aqua intrarent in foramen, tamen aer descenderet usque ad centrum terrae; et si non descenderent terra neque aqua neque aer, tamen oporteret quod ignis descenderet ad replendum locum, eo quod impossibile est esse vacuum per naturam. Et tamen non propter hoc oportet dicere quod ignis sic descendens habeat aliquam gravitatem nec aliquam inclinationem ex natura sua ad moveri deorsum. Unde imaginandum est, ponendo quod illud foramen sit repletum aere et in ipsum proiciatur aqua, quod aqua naturaliter descenderet in illo aere ad finem essendi sub eo; quia hoc est naturalis inclinatio aquae quod sit sub aere; et aer etiam, ibi praexistens, ascenderet naturaliter ad finem essendi supra aquam.

Sed tu quaeres, quo modo igitur terra diceretur gravis in sua regione, si non haberet inclinationem ad deorsum. Respondeo quod sicut per suam gravitatem descendit, si sit sursum vel etiam si habeat sub se aquam aut aerem, ita per eandem gravitatem naturaliter quiescit sine ulteriori inclinatione quando ipsa sic est deorsum quod non habet sub se aliquid aliud elementum; et etiam per eandem gravitatem resisteret trahenti vel volenti eam trahere sursum. Et sicut dictum est de terra quantum ad deorsum, ita intelligendum est de igne quantum ad sursum.

Nunc, quantum ad quaestionem motam, de aere et de aqua dicendum est; et primo pono conclusionem de aqua cuius etiam proportionabilem intelligo de aere.

Et est conclusio, quod aqua in propria regione habet gravitatem quam haberet in regione aeris, et levitatem quam haberet in regione terrae; quia illa qualitas est naturae permanentis, per quam aqua naturaliter inclinatur ad locum suum proprium si sit extra, sive sit supra sive infra; et per eandem qualitatem ipsa quiescit naturaliter in loco suo naturali, et resisteret trahenti vel volenti trahere eam extra illum locum naturalem, sive superius sive inferius.

Alia conclusio est, quod illa gravitas vel levitas aeris vel aquae, dum existunt in suis propriis regionibus, nullo modo inclinant aerem vel aquam ad aliquem motum sursum vel deorsum;

quia sicut dicebatur, sequeretur quod non quiescerent ibi naturaliter. Et ad hoc valet experimentum quod prius positum fuit de aqua, quod homo existens in profundo maris, habens aquam valde multam super humeros, non sentit aliquam gravitatem illius aquae.

Sed contra istam conclusionem erat primitus experimentum Aristotelis, quod vesica repleta aere plus trahit in statera quam si non esset repleta aere. Ad illud potest dici sicut Commentator respondet, quod illud laborabat experiri sed non perceptit differentiam, et si esset differentia hoc esset quia aer in vesica esset aliquo modo condensatus, vel per compressionem vel per qualitatem vesicae, et sic esset factus gravior quam aer exterior.

Similiter contra dictam conclusionem est ratio Aristotelis quod aqua sine difficultate et violentia descendit in regionem terrae, terra inferiori sublata, et non ita faciliter ascenderet in regione aeris, aere superiori sublato. Respondetur ad hoc, quod si terra inferior auferatur, sive sit aqua supra existens sive aer, imo etiam si ibi esset ignis, tamen descenderet ad replendum locum ne sit vacuum quod natura non potest permittere. Sed etiam, modo consimili, si removeretur aer supra aquam existens et prohiberetur ne alter aer intraret ad illum locum, aqua statim ascenderet ad illum locum replendum; et de hoc fiunt multae experientiae, sicut alias dictum est de phiala calefacta et cetera. Et sicut etiam, si haberes calamm perforatum et poneres conum inferiorem in vino, et tunc inspirando attraheres aerem existentem in calamo, vinum sequeretur ita quod tu posses potare satis.

Sed quaeritur quare aqua vel aer ita faciliter et sine instrumento descendunt in terra, terra alibi sublata, et non ita aqua ascendit in aerem sine instrumento. Respondetur quod terra est solida, non faciliter divisibilis neque fluxibilis; ideo, aliqua parte ablata, partes circumstantes non possunt moveri ad replendum locum; ergo, ne sit vacuum, necesse est quod aqua vel aer circumstantes moveantur ad replendum illum locum. Sed quia aqua et aer sunt faciliter divisibiles et fluxibiles, igitur si aliqua pars aquae vel aeris removeatur, aliae partes aquae vel aeris circumstantes moventur ad replendum locum, nisi sit instrumentum prohibens; et ideo semper, aliqua parte aeris supra aquam existentis ablata, nunquam aqua moveretur superius quia partes aliquae aeris circumstantes statim fluerent ad replendum locum, nisi esset instrumentum prohibens.

9 Averroes, *De caelo* IV, comm. 30; ed. cit. fol. 260^v—261^v.

24 Buridanus, *Quaest. super libr. Phys.* IV, Qu. 11, fol. LXXVII^v.

Sed ultra dubitatur quare Aristoteles videtur oppositum dicere, et etiam utrum descensus aquae vel aeris in regionem terrae, submota terra inferiori, sit naturalis vel violentus. Commentator respondet de Aristotele, quod non fuit intentio eius quod aqua vel aer in regione propria haberent inclinationem ad moveri superius vel inferius; sed fuit intentio sua quod aer habebat maiorem habilitatem ad descendere in regionem aquae, quam aqua ad ascendere in regionem aeris; et ita etiam aqua habebat maiorem habilitatem ad descendendum in regionem terrae quam terra ad ascendendum in regionem aeris. Et ista maior habilitas non est nisi propter maiorem fluxibilitatem et faciliorem divisionem; et si aliter intellexit Aristoteles, Themistius et Alexander et postea Averroes non consenserunt sibi.

Ad aliam quaestionem dico quod non solum terra vel aer vel aqua, imo etiam ignis, descenderet naturaliter ad centrum mundi si esset foramen et non esset aliud corpus quod posset ibi descendere. Sed iste descensus non esset per gravitatem nec per levitatem, imo esset per naturam simplicem corporis, quodcumque esset illud corpus, ad hoc quod non esset vacuum. Verum est tamen quod si essent duo corpora applicata foramini, unum gravius et alterum levius sicut aer et aqua, gravius in replendo foramen poneret se infra, et levius supra; quia iste est ordo naturalis corporum. Et credo quod motus ad replendum locum ne sit vacuum, non est naturalis secundum appropriationem ad aliquam naturam corpoream specialem, sed est naturalis communiter omni corpori sine appropriatione; et hoc provenit a primo ordinatore totius universi et omnis naturae; ab illo enim omne corpus habet per suam naturam quod moveatur, sive supra sive infra, ad replendum locum si corpus sibi contiguum auferatur.

Et secundum ista dicta dirigatis rationes et auctoritates hinc inde, etc.

QUAESTIO OCTAVA

Ultimo quaeritur: *Utrum ex parte gravitatis et levitatis possit numerus quaternarius elementorum concludi.*

Et arguitur quod non, quia hoc esset procedendo sicut Aristoteles procedit; scilicet, quia est unum elementum simpliciter

⁴ Averroes, *De caelo* IV, comm. 39; ed. cit. fols. 267^v—269^v.

³⁴ Cf. Arist., *De caelo* IV, 5, 312a 30-33.

leve et aliud simpliciter grave, et ista sunt contraria secundum gravitatem et levitatem, et inter contraria oportet esse media. Sed ego ostendo quod talis modus procedendi non valet ad concludendum quod elementa debeant esse quattuor.

5 (1) Primo, quia medium non debet poni elementum, cum sit compositum ex extremis vel formaliter vel virtualiter.

(2) Secundo, quia potest esse medium per aequidistantiam, ut si inter A et C ponatur esse B; et tunc non essent nisi tria elementa. Et si tu vis multiplicare, ponendo inter A et B unum, 10 pari ratione ego ponam inter B et C unum aliud; et sic erunt quinque. Igitur nulla est via ad concludendum quod sint praecise quattuor.

(3) Tertio, quia contrariorum nihil prohibet esse plura media quam duo, ut patet in coloribus, sicut etiam dicit Aristoteles; et sic elementa media essent plura quam duo. 15

(4) Quarto etiam, quia nulla apparet bona forma argumentationis concludendo propositum.

Oppositum videntur determinare Aristoteles et Commentator. Et hoc etiam videtur esse notum ex praedeterminatis; quia dictum est quod necesse est esse quattuor naturas diversas inclinantes ad diversos motus locales sursum et deorsum, et ad quietes in diversis locis, quas vocamus gravitates et levitates, et non participantem ad invicem sed simplices; ex quibus debet sequi quod debent esse quattuor elementa sive corpora simplicia 25 gravia et levia.

Notandum est quod si acciperemus gravitatem terrae et levitatem ignis tanquam qualitates extremas contrarias, et acciperemus gravitates et levitates aquae et aeris tanquam medias per participationem illarum qualitatum extremarum, vel aliorum graduum ipsarum sicut tepiditas est medium caliditatis et frigiditatis, tunc nunquam poterit per hoc argui talis numerus elementorum, scilicet praecise quaternarius. Et hoc bene probabant rationes quae a principio fiebant. 30

Tamen ego credo quod per rationem ortum habentem ex sensibilibus et nobis apparentibus, nos possumus arguere praedictum numerum elementorum, per motus locales sursum et deorsum, et per 35

15 Arist., *De caelo* IV, 5, 312b 1-3.

18 Arist., *De caelo* IV, 5, 312a 30-33; Averroes, *De caelo* IV, comm. 41, ed. cit. fols. 271^v—272^v.

19 Cf. *supra*, Lib. IV, Qu. 1.

gravitates et levitates inclinantes ad illos motus. Et proces-
sus potest esse talis: Nos non loquimur hic de primo et pro-
priissime dicto elemento, quia illud est materia prima; sed
loquimur hic de elementis quae sunt prima corpora et maxime
simplicia inter generabilia et corruptibilia, et quae sunt actu 5
per se subsistentia et non resolubilia in talia corpora priora.

Deinde ex hoc manifestum est, quod illa corpora non possunt
esse simul in eodem loco, nisi per mixtionem, ne sit penetratio
corporum; igitur requirunt loca naturalia diversa, in quibus
quiescunt naturaliter si fuerunt in eis, et ad quae moventur 10
naturaliter si fuerunt extra et non prohibita. Et est creden-
dum quod sic ad illa loca naturalia moventur naturaliter, ut
eorum ad invicem sit ordo naturalis et non casualis in consti-
tutione mundi ex eis.

Postea, ad hoc quod sic quiescant et moveantur et ordinentur 15
naturaliter in mundo, necesse est quod habeant proprias et
naturales dispositiones inclinantes ea ad tales motus et
quietes, quas vocamus gravitates et levitates. Sed ultra, nos
videmus in isto mundo inferiori quattuor corpora sic se per
gravitates et levitates ordinantia in hoc mundo; scilicet ter- 20
ram, aquam, aerem et ignem. Et nos poterimus ostendere quod
omnia haec quattuor debeant dici elementa, accipiendo elementum
sicut dictum est prius, et quod non sint ponenda alia. Videmus
enim terram manere deorsum sub omnibus aliis, et nihil moveri
magis deorsum. Deinde videmus aquam locari immediate super 25
terram et sub aere, et postea aerem immediate supra aquam. Sed
postea per rationem nos possumus scire quod aer non obtinet
naturaliter supremam regionem, quia tunc nullum aliud ascenderet
in eo; nos autem videmus in eo ignem ascendere tanquam petentem
locum supra aerem, et nihil aliud videmus ascendere in aere nisi 30
ignem vel forte aliquid aliud per dominium ignis vel per
dominium qualitatis ad ignem pertinentis; igitur concludimus
ignem locari naturaliter supra aerem, et obtinere locum
supremum usque ad caelum.

Sed tunc possumus ostendere quod ista quattuor magna corpora 35
non sunt composita ex prioribus corporibus; quia non apparent
in isto mundo alia corpora nisi parva, ut plantae et animalia
et mineralia et huiusmodi, ex quibus ita parvis existentibus
non possent naturaliter esse constituta quattuor ita magna
corpora occupantia totum istum mundum inferiorem; et ideo nulla 40

2 non om. B 2-3 propriissime--elemento] principalissimo # 8 loco]
corpore # 15 sic] si # 23 sint] sunt quattuor 29-30 videmus--aliud
om. B. (homoeotel.)

- alia corpora debent poni elementa. Quod iterum ex hoc patet, quia illa alia parva corpora apparent magis composita in suis virtutibus, motibus et operationibus, quam ista quattuor; et etiam apparent magis esse resolubilia in partes diversarum rationum, sive per putrefactionem sive per adustionem, quam sint ista quattuor corpora magna; ex quo concluditur quod illa parva corpora non debent poni de numero elementorum sive primorum corporum simplicium. Et hoc etiam est manifestum per loca naturalia, quia ista quattuor corpora habent loca sua naturalia ordinata et occupantia totum istum mundum inferiorem, nec alia corpora habent determinata loca nisi ratione istorum quattuor; aliqua enim manent in regione terrae, aliqua in regione aquae, et aliqua in regione aeris, secundum quod ista quattuor habent in mixtione illorum diversas proportiones.
- 15 Postea ultimo ostenditur quod unumquodque illorum quattuor debeat dici elementum, et quod nullum istorum sit mixtum vel resultans ex mixtione aliquorum aliorum; quia hoc maxime videtur de aere et de aqua, propter hoc quod apparent media inter ignem et terram tanquam ex eis mixta vel composita. Sed hoc
- 20 probatur esse impossibile, quia tunc gravitates et levitates eorum deberent etiam esse mixtae ex levitate ignis et gravitate terrae, cuius oppositum demonstratum est prius. Igitur ista quattuor sunt ad invicem aequae prima et simplicia, et elementa aliorum; et nulla alia.
- 25 Et ex dictis manifestum est quod rationes quae fiebant non arguunt contra praedicta, quia arguunt ac si gravitates et levitates aeris et aquae provenirent ex mixtione gravitatis terrae et levitatis ipsius ignis; cuius oppositum determinatum est prius. Deo gratias. Amen.
- 30 **EXPLICIUNT QUAESTIONES SUPER LIBRIS DE CAELO ET MUNDO MAGISTRI IOHANNIS BURIDANI RECTORIS PARISIUS.**

22 Cf. *supra*, Lib. IV, Qu. 6.

29 *Ibid.*

I N D E X

- accelerated motion, 176-181.
 Aegidius Romanus, 50.
 Albertus Magnus, 203.
 Alexander Aphrodisiensis, 197.
 Aquinas---see Thomas.
 Aristotle: 3-5,7,12,13,15-24,26-28,
 30-33,35,37-42,44-46,48-58,60-62,
 65-76,78,83,84,87-89,91-96,98,100,
 103,106-107,113,114,118-120,122-
 135,137-143,145-155,161,163-165,
 167-171,173,176-178,181,182,185-
 189,191,193-197,199-203,206,207,
 209,212,218,219,223-226,228,229,
 231,233,234,236-238,240-242,244-
 246,248,249,251,253,254,261,269,
 270.
Pseudo-Aristotle, 188,190,194,215.
 atomic theory--disproved by continu-
 it of mass, 236-240.
 Buridanus: 5,8,9,14,19,20,39,47,72,
 76,78,82,94,103,111,121,135,153,
 204,205,212,221,237,250,251,268.
 calculation of relative motions of
 mixed bodies, 261-264.
 causes---final as determining effi-
 cient, 160-172; of gravitational
 motions, 248-256.
 celestial body---whether heavy or
 light, 40-44; corruptible or al-
 terable, 44-49; whether possessed
 of matter, 49-54; its homogeneity
 or heterogeneity, 184-192.
 celestial motions---as involving work,
 129-133; their plurality demon-
 strated by prior and posterior
 final causes, 163-172; their uni-
 form velocity, 172-175.
 climates, 155-157.
 continuum---divisibility of, 79-82,
 98-112,236-240.
 co-ordinates---celestial, 133-148.
 dimensions---in what sense real, 7-11.
 earth---its habitability, 154-160;
 its rotation, 226-233; its rotun-
 dity, 233-235.
 elementary bodies---their number,
 261-264,269-272.
 empyrean heaven, 149-153.
 erosion, 157-160.
 extensive abstraction---of dimensions,
 7-11; of lines and surfaces, 12-
 16.
 gravitational motion---its accelera-
 tion, 178-181; its cause, 248-256.
 gravity and levity---absolute and
 relative, 244-247; as causes of
 motion, 254-256; whether substan-
 tial forms or qualities of bodies,
 257-260; whether constant or vari-
 able, 264-269.
 heat---whether generated by light,
 192-199; whether generated by lo-
 cal motion, 199-205.
 impetus, 180-184; 240-243.
 inertia---see impetus.
 infinity---in respect of greatness,
 57-82; in respect of smallness,
 79-82,98-112,236-240.
 Ioannes de Sacrobosco, 233.
 lines, surfaces and solids, 12-16.
 magnitudes---species of, 12-16.